
  
REPUBLICA  MOLDOVA                                                    РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА

              CONSILIUL  LOCAL                                                                  MECTНЫЙ  СОВЕТ 
                        CÎRPEŞTI                                                                                   КЫРПЕШТЫ 
             RAIONUL CANTEMIR                                               КАНТЕМИРСКОГО РАЙОНА 
 
                                               Decizie 

  14 septembrie  2023                                                                          Nr. 04/ 03  XXVII 
satul Cîrpeşti 

 
 Cu privire la modificarea Deciziei nr.12/02 XXVII din 27.12.2022 
 „Cu privire la aprobarea  Bugetului local al satului Cîrpeşti pentru anul 2023”  
                                                            

În contextul modificărilor operate prin Legea nr. 356  din 29 decembrie 2022 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 456-459, art. 813) în Titlul VI al Codului fiscal și Legea 
pentru punerea în aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr. 1056/2000, în vigoare din 01.01.2023, în 
temeiul  art. 24, 25, 47, 55 al  Legii finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale nr.181 din 
25 iulie 2014, ţinând cont de prevederile art.20 din Legea nr. 397-XV din 16 octombrie 2003 
privind finanţele publice locale, art. 14 alin. (2) lit. n), art. 19,  art. 43 alin. (1) lit. b) ,22 al.(1),al.( 
3), 18 aliniat (1),  din Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administraţia publică 
locală, art.47 şi 48 ale Legii nr.419-XVI din 22 decembrie 2006 cu privire la datoria sectorului 
public, garanţiile de stat şi recreditarea de stat, precum şi, de prevederile Setului metodologic 
privind elaborarea, aprobarea şi modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul ministrului finanţelor 
nr. 191 din 31 decembrie 2014, şi în scopul asigurării  părţii   de venit  a  Bugetului  primăriei 
Cîrpeşti pentru anul 2023 şi a Codului Fiscal  Nr. 1163 -XIIII  din 24.04 1997,  în baza consultărilor 
publice anunţate şi petrecute în perioada 25.11.2022 - 08.12.2022; 20.12.2022/25.12.2022,  în 
temeiul art. 23 punc. 1) al HG nr 967 /2016 cu privire la mecanismul de consultate publică cu 
societatea civilă în procesul decizional, în urma consultărilor publice organizate online pe 3 grupuri 
de socializare (inclusiv pagina primăriei) a consătenilor, a dezbaterilor publice din 05.12.2022 şi 
23.12.2022 cu directorii de instituții publice locale şi toţi doritorii, a avizului  dat de comisia de 
specialitate ce ţine de reglementarea problemelor  Finanţe şi Buget,  consiliul sătesc Cîrpeşti,   

DECIDE: 

1. Se modifică decizia în cauză la anexa nr 2, şi anume:  

1.1. punct 3.3 se exclude conţinutul complet;  

1.2. se modifică tabelel numit: taxele locale, termenele lor de plată şi de prezentare a 
dărilor de seamă fiscale şi anume în rubrica nr  4 al tabelului numit:  Termenele de plată 
a taxei şi de prezentare a dărilor de seamă fiscale de către subiecţii impunerii şi organele 
imputernicite la literele b), c), d), e), g) şi o) se schimbă textul ca la litera a) „Trimestrial, 
până la 25-a zi a lunii imediat următoare trimestrului gestionar”. 

2. Se aprobă bugetul satului Cîrpeşti, rl.Cantemir  pe anul 2023 la venituri în sumă de  5720.5  
mii lei, la cheltuieli în sumă de 5720.5  mii lei.  

3. Sinteza indicatorilor generali şi sursele de finanţare ale bugetului local se prezintă în anexa 
nr 1 la decizie.  

4. Componenţa veniturilor bugetului local, anexa nr. 2 la decizie. 

5. Resursele şi cheltuielile bugetului local conform clasificaţiei funcţionale şi pe programe se 
prezintă, conform  anexei nr. 3 

6. Cotele impozitelor şi taxelor locale, ce vor fi încasate în buget, se prezintă în anexa  nr 4  la 
decizie. 

7. Se aprobă cuantumul fondului de rezervă în mărime de 2% din suma Bugetului sătesc 
Cîrpeşti pentru anul 2023; 

             
            
                  
                 



8. Nomenclatorul tarifelor pentru serviciile prestate contra plată  de autorităţile/instituţiile 
bugetare se prezintă în anexa nr.3. 

9. Se aprobă efectivul-limită al statelor de personal din autorităţile/instituţiile bugetare 
finanţate de la buget, conform anexei nr.6.  

10. Datoriile creditoriale, înregistrate la 1 ianuarie 2022 ale autorităţilor/ instituţiilor bugetare 
vor fi achitate din contul şi în limita alocaţiilor aprobate pe an. 

11. Autorităţile/instituţiile bugetare  vor asigura: 

• dezagregarea în termen a  limitelor stabilite, cu introducerea acestora în sistemului 
informaţional de management financiar; 

• legalitatea utilizării alocaiilor bugetare și respectarea limitelor aprobate; 
• utilizarea conform destinaţiei a transferurilor cu destinaţie specială,  alocate de la bugetul de 

stat; 
• contractarea de lucrări, servicii, bunuri materiale conform prevederilor Legii privind achiziţii 

publice; 
• raportarea în termenii stabiliţi a performanţelor realizate, conform competenţei. 

12. Dna Negru Maria-Loredana, contabil şef al primăriei, va analiza sistematic executarea 
bugetului local şi va înainta, în caz de necesitate, propuneri concrete pentru consolidarea 
disciplinei financiar-bugetare şi menţinerea echilibrului bugetar. 

13. Se autorizează:  

• Dna Negru Maria-Loredana, contabil şef  al primăriei cu rolul de administrator de buget; 
• administratorul de buget: 
–  să modifice planurile de alocaţii între diferite nivele ale clasificaţiei economice (k2) 

în cadrul aceleiaşi funcţii (F1-F3) în cadrul unui subprogram, fără majorarea cheltuielilor de 
personal şi fără modificarea cheltuielilor pentru investiţii capitale şi a transferurilor interbugetare;  

–  să includă în programele respective de cheltuieli, în baza dispoziției, alocaţiile 
repartizate prin decizia autorităţii reprezentative şi deliberative din fondul de rezervă, precum şi 
transferurile cu destinaţie specială de la bugetul de stat la bugetele locale, repartizate prin alte acte 
normative, decît legea bugetului de stat; 

• autorităţile bugetare (Org1 și Org1i) să modifice planurile de alocaţii între instituţiile 
subordonate între nivele K4, în cadrul aceleiaşi funcţii (F1-F3) şi aceluiaşi subprogram P1P2, cu 
respectarea limitei stabilite la nivel de K2. Totodată, autorităţile bugetare pot modifica resursele 
colectate între instituţiile din cadrul aceleiaşi funcţii (F1-F3), fără modificarea limitei aprobate. 

• instituţiile bugetare să modifice planurile de alocaţii între nivele K5-K6, cu respectarea 
limitei stabilite la nivel de K4 al clasificaţiei economice de către instituţia superioară; 

14. Dna. Gavril Maria, secretarul consiliului, va asigura aducerea la cunoştinţă publică, prin 
publicare sau prin afişare în locuri publice, a prezentei decizii şi a anexelor la decizie în 
termen de 10 zile. 

15. Controlul executării prevederilor prezentei decizii se pune în seama dlui Ion Bîzu, primarul 
satului Cîrpeşti. 

16. Prezenta decizie  intră  în vigoare  la  01 ianuarie 2023. 

 

           Preşedintele şedinţei                                                                         Chistol Andrei      
     
 
        Secretaruil consiliului sătesc                                                                       Gavril Maria  

 

                                                                C

sc                                                                

revederilor prezentei decizii se pune în se

în vigoare la 01 ianuarie 2023.



 
 

 
Anexă nr.2 

La decizia  Nr. 04 /04 XXVII 
Din  14.09.2023  a şedinţei ordinare consiliului local Cîrpeşti. 

 
Cotele concrete a impozitului pe bunurile imobiliare pentru  anul 2023 

        1.1 Se  stabilesc cotele impozitului  pe bunurile imobiliare  pentru  anul 2023, dupa cum 
urmează:  
      a) pentru bunurile imobiliare cu destinaţie locativă (apartamente şi case de locuit individuale, 
terenuri aferente acestor bunuri); pentru garajele şi terenurile pe care acestea sînt amplasate, loturile 
întovărăşirilor pomicole cu sau fără construcţii amplasate pe ele: 

– (minim – 0,3%) din baza impozabilă a bunurilor imobiliare; 
a1) pentru terenurile agricole cu construcţii amplasate pe ele: 
- (minim – 0,3%) din baza impozabilă a bunurilor imobiliare; 
b) pentru bunurile imobiliare cu altă destinaţie decît cea locativă sau agricolă, inclusiv 

exceptînd garajele şi terenurile pe care acestea sînt amplasate şi loturile întovărăşirilor pomicole cu 
sau fără construcţii amplasate pe ele – 0,3% din baza impozabilă a bunurilor imobiliare. 

Cotele concrete a impozitului funciar pentru: 
2.1  terenurile cu  destinaţie agricolă: 

a) toate terenurile, altele decît cele destinate fîneţelor şi păşunilor: 
- care au indici cadastrali      -  1,5   lei pentru 1 grad-hectar; 
- care nu au indici cadastrali -   110 lei pentru 1 hectar; 
b) terenurile destinate fîneţelor şi păşunilor: 
- care au indici cadastrali - 0,75 lei pentru 1 grad-hectar; 
- care nu au indici cadastrali - 55 lei pentru 1 hectar; 
c) terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri etc) -115 lei pentru 1 hectar de suprafata 
acvatica. 
          2.2 terenurile din intravilan: 
a) terenurile pe care sint amplasate fondul de locuinte, loturile de pe linga domiciliu (inclusiv 
terenurile atribuite ca loturi de pe linga domiciliu si distribuite in extravilan din cauza insuficientei  
de terenuri in intravilan) - 1 leu pentru 100 m²  ; 
b)  pentru terenurile destinate  întreprinderilor  agricole, alte terenuri neevaluate de către organelle 
cadastrale teritoriale, conform valorii estimate: 
  - în  localităţi rurale - 10 lei pentru 100 m² .  
      2.3 terenurile din extravilan,  altele decît cele specificate la pct.4, neevaluate de către organele 
cadastrale, conform valorii estimate – 70 lei pentru 1 ha. 
     2.4 terenurile din extravilan pe care sînt amplasate clădiri şi construcţii, carierile şi  
pămînturile  distruse  în urma  activităţii de producţie, neevaluate de către organele cadastrale 
teritoriale, conform valorii estimate – 350 lei pentru 1 ha. 
    2.5 terenurile agricole cu construcţii amplasate pe ele, 

- cota minimă  - 0,1 % din baza impozabilă a bunurilor imobiliare. 
 

Cotele concrete a impozitului pe bunurile imobiliare pentru: 
      3.1   Impozitul pe clădiri şi construcţii cu destinaţie agricolă, precum şi pe alte bunuri 
imobiliare, neevaluate de către organele cadastrale teritoriale, conform valorii estimate, se 
stabileşte după cum urmează: 
 - pentru persoanele juridice şi fizice, care desfăşoară activitate de întreprinzător – 0,1 la sută 
din valoarea de bilanţ a bunurilor imobiliare, pe perioada fiscală; 
 - pentru  persoanele  fizice,  altele  decît cele specificate la prima liniuţă – 0,1 la sută din 
costul bunurilor imobiliare. 
3.2  Impozitul pe bunurile imobiliare cu destinatie  locativă (case de locuit individuale)  se 
stabileşte cum urmează: 



-  pentru persoanele juridice şi fizice, care desfăşoară activitate de întreprinzător – 0,1 la sută 
din valoarea de bilanţ a bunurilor imobiliare, pe perioada fiscală; 

- pentru  persoanele  fizice,  altele  decît cele specificate la prima liniuţă – 0,1 la sută din 
costul bunurilor imobiliare. 
4. Categoriile de persoane indicate la alin.(1) lit.h)–l) a art.283 din Codul Fiscal beneficiază de 
scutire de plata impozitului pe bunurile imobiliare pentru obiectele impunerii cu destinaţie locativă, 
unde acestea şi-au înregistrat domiciliul (în lipsa domiciliului − reşedinţa), în limita valorii 
(costului) de 30000.0 lei, precum şi pentru terenurile neevaluate de către organele cadastrale 
teritoriale care sînt ocupate de locuinţe, pentru loturile de pământ de pe lângă casă (inclusiv 
terenurile atribuite de către autorităţile administraţiei publice locale ca loturi de pământ de pe lângă 
casă şi distribuite în extravilan din cauza insuficienţei de terenuri în intravilan). 

 
 

           Preşedintele şedinţei                                                                 Chistol Andrei              
 
       
         
          Secretaruil consiliului sătesc                                                               Gavril Maria  
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Taxele locale, termenele lor de plată şi de prezentare a dărilor de seamă fiscale. 

Denumirea 
taxei 

Baza impozabilă a 
obiectului impunerii 

Unitatea de 
măsură a cotei 

Termenele de plată a taxei şi de 
prezentare a dărilor de seamă fiscale 
de către subiecţii impunerii şi 
organele imputernicite 

a) taxa pentru 
amenajarea 
teritoriului 

Numărul mediu scriptic 
trimestrial al salariaâilor și 
suplimentar: 
 
-În cazul întreperinderilor 
individuale și gospodăriilor 
țărănești (de fermieri) 
- Fondatorul întreprinderii 
individuale. Fontarorul și 
membrii gospodăriilor 
țărănești (de fermier); 
-  În cazul persoanelor care 
desfășoară activitate 
profesilonală în sectorul 
justiției – nr. de persoane 
abilitate prin lege pentru 
desfășurarea activității 
profesionale în sectorul 
justiției.  

60 lei anual pentru 
fiecare salariat 
şi/sau fondatori 
intreprinderilor 
individuale, al 
gospodăriei țărănești 
(de fermier), 
deasemenea 
membrii acesteia și / 
sau pentru fiecare 
persoană ce 
desfășoară activitate 
profesională în 
sectorul justiției.. 

Trimestrial, până la 25-a zi a lunii 
imediat următoare trimestrului 
gestionar. 

b) taxa de 
organizare a 
licitaţiilor şi 
loteriilor 

Venitul de vînzări a 
bunurilor declarate la 
licitaţie sau voloarea  
biletelor de loterie emise 

0,1% Trimestrial, până la 25-a zi a lunii 
imediat următoare trimestrului 
gestionar. 

c) Taxa de 
plasare 
(amplasare) a 
publicităţii 
(reclamei) (cu 
excepţia  
celei 
amplasate 
integral în 
zona de 
protecţie a 
drumurilor 
din afara 
perimetrelor 
satului)  

Venitul din vînzări ale 
serviciilor de plasare şi/sau 
difuzare a anunţurilor 
publicitare prin intermediul 
serviciilor cinematografice, 
video, prin reţelele 
telefonice, telegrafice,telex, 
prin mijloace de transport, 
prin alte mijloace (cu 
excepţia TV, internetului, 
radioului, presei periodice, 
tipăriturilor), cu excepţia 
amplasării publicităţii 
exterioare. 
 

0,1% Trimestrial, până la 25-a zi a lunii 
imediat următoare trimestrului 
gestionar. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



d) taxă de 
aplicare a 
simbolicii 
locale 

Venitul din vînzări a 
produselor fabricate cărora 
li se aplică simbolica locală 

0,2 % Trimestrial, până la 25-a zi a lunii 
imediat următoare trimestrului 
gestionar. 

e)Taxă pentru 
unităţile 
comerciale 
şi/sau de 
prestări 
servicii de 
deservire 
socială (cu 
excepţia celor 
care se află 
total în zona 
de protecţie a 
drumurilor 
din afara 
perimetrului 
satului. 

Suprafaţa ocupată de 
unităţile de comerţ şi/sau 
de prestări servicii de 
deservire socială, 
amplasarea lor, tipul 
mărfurilor desfăcute şi 
serviciilor prestate. 

Conform tabelului  
Nr.1 la anexa 5 
lei anual pentru 
fiecare unitate de 
comerţ şi/sau de 
prestări servicii de 
deservire socială. 

Trimestrial, până la 25-a zi a lunii 
imediat următoare trimestrului 
gestionar. 

g) taxă pentru 
salubrizare 

Numărul de persoane fizice 
înscrise la adresa declarată 
ca domiciliu, în dependenţă 
de casă 

150 lei pentru 
fiecare gospodar de 
casă de locuit. 

Trimestrial, până la 25-a zi a lunii 
imediat următoare trimestrului 
gestionar. 

o) Taxă 
pentru 
dispozitivele 
publicitare 

Suprafaţa feţei (feţelor) 
dispozitivului publicitar 

100 lei anual pentru 
fiecare metru patrat 

 
Trimestrial, până la 25-a zi a lunii 
imediat următoare trimestrului 
gestionar. 

 
 
           Preşedintele şedinţei                                                                         Chistol Andrei    
 
       
         
          Secretaruil consiliului sătesc                                                                       Gavril Maria  
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Tabelul nr. 2 la anexa nr 5 
MĂRIMEA 

taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări 
servicii de deservire socială. 

Tipul de 
mărfuri 

Centrul satului şi zona 
transferurilor  principale 

Alte locuri 

Suprafaţa 
pînă la 60 
m.p. 

Suprafaţa 
pînă la 
60-100 m.p. 

Suprafaţa 
mai mare 
de 100 m.p. 

Suprafaţa 
pînă la 60 
m.p. 

Suprafaţa 
60 -100 m.p. 
 

Suprafaţa 
mai mare de 
100 m.p. 

1 2 3 4 5 6 7 
 mărfuri 3600 4000 5000 3600 4000 5000 

 
 
 

Cotele la  impozitului funciar anual pentru păsunatul animalelor 
           pe teritoriul satului Cîrpeşti pentru anul 2023 

SUBIECŢII şi termenii de achitare a impozitului funiciar pentru păşunatul animalelor pe 
primăria satului  Cîrpeşti pe anul 2023 Plătitori ai acestui impozit sînt persoanele fizice şi juridice 
ce efectuează păşunatul animalelor pe teritoriul primăriei. 
Termenul de plată a impozitului funciar - păşuni se stabilesc: 50% până la 15 august 2023; 100% 
până la 15 octombrie 2023. 
 
 
 
           Preşedintele şedinţei                                                                           Chistol Andrei 
 
       
         
          Secretaruil consiliului sătesc                                                                       Gavril Maria  
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C 0 T E L E 
 impozitului funciar anual pentru pasunatul animalelor 
           pe teritoriul satului Cîrpeşti pentru anul 2023. 
 

 
* Pentru cabaline 45 lei per cap 
* Pentru o vită mare cornută 35 lei per cap 
*Pentru o juncă 30 lei per cap 
* Pentru ovine, caprine 5 lei per cap 
* Pentru măgari 30 lei per cap 
 
Nr.  tip animale total, capete suma, lei / 

cap 
total, lei 

1 Vite mari cornute 48 35 1680 
2 Cabaline 22 45 990 
3 Ovine şi caprine 1168 5 5840 
4 Măgari 8 30 240 
5 Junci 15 30 450 

total    9200 
 
 
Suprafaţa păşunilor 312 ha, bonitatea 39 bal, suma impozitului constitue 9200 de lei. Comform 
datelor preliminare cîte capete de animale posedă  locuitorii din sat sau efectuat aceste cote de 
impozit pentru fiecare animal supus impozitului deţinut de proprietar pentru 2023. 
 
Ovinele cetățenilor din alte localități din vecinătate costul pentru 1 capete, va coste 10 lei.   
 
 
 
         Preşedintele şedinţei                                                                           Chistol Andrei 
 
       
         
          Secretaruil consiliului sătesc                                                                       Gavril Maria  

 
 

 
 
 
 

                                 

                                                                 


